
РЕШЕНИЕ

№ 1071/2020-КС

по делу 023/06/64-2604/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

      05 июня 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «КОНТРАКТ» (далее – Заявитель) на
действия ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» при
проведении электронного аукциона: «Капитальный ремонт фасада
здания общежития в г. Краснодаре по ул. им. Димитрова, 176»
(извещение № 0318100019120000016) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «КОНТРАКТ» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что документация электронного аукциона
составлена с нарушениями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,



Комиссия пришла к следующим выводам.

Заказчиком – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет»
проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт фасада
здания общежития в г. Краснодаре по ул. им. Димитрова, 176»
(извещение № 0318100019120000016).

Начальная (максимальная) цена контракта – 14 136 872,18 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

ООО «КОНТРАКТ» указывает на то, что в аукционной документации
Заказчиком неправомерно установлено требование о
предоставлении документов, подтверждающих соответствие
дополнительным требованиям, установленным ч.2 ст.31 Закона о
контрактной системе

В п.22.1 «Информационной карты» установлены следующие
дополнительные требования:

22.1 Дополнительные
требования к участникам
закупки, установленные
Постановлением
Правительства РФ от
04.02.2015 N 99

Установлены

(Требования в соответствии с п. 2
приложения № 1 ПП РФ № 99)

наличие за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в закупке опыта
исполнения (с учетом правопреемства)
одного контракта (договора) на
выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объекта капитального
строительства (за исключением линейного
объекта).

При этом стоимость такого одного
исполненного контракта (договора)
должна составлять:

не менее 50 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который
проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 10 млн. рублей;



не менее 40 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который
проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 100 млн. рублей;

не менее 30 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который
проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 500 млн. рублей;

не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены
лота), на право заключить который
проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 1 млрд. рублей.

 

Согласно п.38.4.1 «Требований к содержанию и составу 1 и 2 частей
заявки на участие в электронном аукционе»:

 

38.4.1 Если позиция 22.1
содержит дополнительные
требования к участникам
закупки, установленные
Постановлением
Правительства РФ от
04.02.2015 N 99

Копия исполненного контракта (договора);

Копия акта (актов) выполненных работ,
содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные
частью 2 статьи 9 Федерального закона от
06.12.2011 г. N 402-ФЗ "О бухгалтерском
учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость
исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик
является лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до
даты окончания срока подачи заявок на
участие в закупке;

Копия разрешения на ввод объекта
капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев,
при которых разрешение на ввод объекта
капитального строительства в
эксплуатацию не выдается в соответствии



с законодательством о
градостроительной деятельности).
Указанный документ должен быть
подписан не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на
участие в закупке.

 

В соответствии с ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать
следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место
нахождения (для юридического лица), почтовый адрес участника
такого аукциона, фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные
данные, место жительства (для физического лица), номер
контактного телефона, идентификационный номер
налогоплательщика участника такого аукциона или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства
аналог идентификационного номера налогоплательщика участника
такого аукциона (для иностранного лица), идентификационный номер
налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа участника такого
аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого
аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки);

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы
или услуги требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в случае, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации
установлены требования к товару, работе или услуге и
представление указанных документов предусмотрено
документацией об электронном аукционе. При этом не допускается
требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они



передаются вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо
копия данного решения в случае, если требование о необходимости
наличия данного решения для совершения крупной сделки
установлено федеральными "законами" и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона
заключаемый контракт или предоставление обеспечения заявки на
участие в таком аукционе, обеспечения исполнения контракта
является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника электронного
аукциона на получение преимуществ в соответствии со статьями 28 и
29 настоящего Федерального закона (в случае, если участник
электронного аукциона заявил о получении указанных преимуществ),
или копии таких документов;

6) документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии со статьей 14 настоящего Федерального
закона, в случае закупки товаров, работ, услуг, на которые
распространяется действие указанных нормативных правовых актов,
или копии таких документов. При отсутствии в заявке на участие в
электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим
пунктом, или копий таких документов эта заявка приравнивается к
заявке, в которой содержится предложение о поставке товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к
субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям в случае
установления заказчиком ограничения, предусмотренного частью 3
статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных
средств электронной площадки).

Вместе с тем, в соответствии с ч.8.2 ст.66 Закона о контрактной
системе электронные документы (их копии), подтверждающие
соответствие участника электронного аукциона дополнительным
требованиям, установленным в соответствии с частями 2 и 2.1 статьи
31 настоящего Федерального закона, не включаются участником
такого аукциона в состав второй части заявки. Такие документы (их



копии) направляются заказчику оператором электронной площадки
с использованием программно-аппаратных средств такой площадки
в соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального
закона одновременно со вторыми частями заявок на участие в таком
аукционе из числа документов (их копий), размещенных в
соответствии с частью 13 статьи 24.2 настоящего Федерального
закона в реестре участников закупок, аккредитованных на
электронной площадке.

Исходя из вышеизложенного, дополнительное требование о
включении документов в состав вторых частей заявки,
подтверждающих соответствие участника положениям ч.2 ст.31,
противоречит ч.8.2 ст.66 Закона о контрактной системе.

Данное нарушение содержит признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 КоАП.

Также Заявитель ссылается на то, что Заказчик в проекте контракта
установил некорректный размер обеспечения исполнения контракта.

В соответствии с ч.6 ст.96 Закона о контрактной системе размер
обеспечения исполнения контракта должен составлять от пяти до
тридцати процентов начальной (максимальной) цены контракта,
указанной в извещении об осуществлении закупки. В случае, если
начальная (максимальная) цена контракта превышает пятьдесят
миллионов рублей, заказчик обязан установить требование
обеспечения исполнения контракта в размере от десяти до тридцати
процентов начальной (максимальной) цены контракта, но не менее
чем в размере аванса (если контрактом предусмотрена выплата
аванса). В случае, если аванс превышает тридцать процентов
начальной (максимальной) цены контракта, размер обеспечения
исполнения контракта устанавливается в размере аванса. В случае,
если предложенные в заявке участника закупки цена, сумма цен
единиц товара, работы, услуги снижены на двадцать пять и более
процентов по отношению к начальной (максимальной) цене
контракта, начальной сумме цен единиц товара, работы, услуги,
участник закупки, с которым заключается контракт, предоставляет
обеспечение исполнения контракта с учетом положений статьи 37
настоящего Федерального закона. В случае заключения контракта по
результатам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 настоящего
Федерального закона предусмотренный настоящей частью размер
обеспечения исполнения контракта, в том числе предоставляемого с



учетом положений статьи 37 настоящего Федерального закона,
устанавливается от цены, по которой в соответствии с настоящим
Федеральным законом заключается контракт, но не может
составлять менее чем размер аванса. Размер обеспечения
гарантийных обязательств не может превышать десять процентов
начальной (максимальной) цены контракта.

В п. 12 «Информационной карты» установлено, что размер
обеспечения исполнения контракта должен составлять 5 % от
начальной (максимальной) цены контракта. Сумма обеспечения
исполнения контракта устанавливается от цены, по которой
заключается контракт (ч. 6 ст. 96 Закона № 44-ФЗ).

В п.7.2 проекта контракта установлено: Сумма обеспечения
исполнения контракта составляет __________ (_______________) рублей
___ копеек. 

Согласно п.7.10 проекта контракта участник закупки, с которым
заключается контракт по результатам закупки в соответствии с
пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд"),
освобождается от предоставления обеспечения исполнения
контракта, в том числе с учетом положений статьи 37 Федерального
закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд"), в случае предоставления таким участником
закупки информации, содержащейся в реестре контрактов,
заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение таким
участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты
подачи заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без
применения к такому участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая
информация представляется участником закупки до заключения
контракта в случаях, установленных Федерального закона от
05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" для предоставления обеспечения исполнения контракта. При
этом сумма цен таких контрактов должна составлять не менее
начальной (максимальной) цены контракта, указанной в извещении
об осуществлении закупки и в документации о закупке. В случае,
если участник закупки, с которым заключен настоящий контракт,
предоставил информацию, предусмотренную положениями
настоящего пункта контракта, то положения п. 7.1. настоящего



контракта не применяются.

Таким образом, положения аукционной документации о размере
обеспечения исполнения контракта соответствуют требованиям
Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1.   Признать жалобу ООО «КОНТРАКТ» обоснованной в части
нарушения ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика – ФГБОУ ВО «Кубанский
государственный университет» нарушение ч.5 ст.66 Закона о
контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанные нарушения на результат определения
поставщика (подрядчика) не повлияло, предписание не выдавать.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
для рассмотрения вопроса о возбуждении административного
производства.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 


